

**LATINI EMANUELE**  
**Viale della Resistenza 168/L**  
**Falerone (FM)**

---



## **LIBRO DEGLI INGREDIENTI**

Regolamento (CE) N. 1169/2011 del Parlamento Europeo e del Consiglio  
del 25 ottobre 2011 relativo alla fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori



# LISTA DEI PRODOTTI E DEI LORO INGREDIENTI

(Gli **ALLERGENI** sono sottolineati ed evidenziati in **GRASSETTO**)

---

## ANTIPASTI

CROSTINI ASSORTITI: pane (**GLUTINE**), mozzarella (**LATTE**), salsiccia, verdure di stagione.  
Tagliere di salumi: prosciutto crudo, ciauscolo, salame, mortadella, lonza, fegatino, salame piccante

TAGLIERE DI FORMAGGI: pecorino (**LATTE**), caciotta mista mucca e pecora (**LATTE**), formaggi stagionati (**LATTE**).

OLIVE ALL'ASCOLANA: carne di maiale, carne bovina, carote, cipolla, **SEDANO**, limone, parmigiano (**LATTE**), farina (**GLUTINE**), pan grattato (**GLUTINE**), fritti con olio di girasole.

CREMA FRITTA: **UOVA**, **LATTE**, farina (**GLUTINE**), zucchero, pan grattato (**GLUTINE**), varnelli, fritta con olio di girasole.

GALANTINA DI POLLO: pollo, carne di vitello, carne di maiale, parmigiano (**LATTE**), **UOVA**, **SEDANO**, carota, olive verdi, mortadella.

UOVO IN TRIPPA: Pomodoro, **SEDANO**, carota, cipolla, **UOVA**, parmigiano spezie (basilico, maggiorana, origano)

FAGIOLI ALL'UCCELLETTO: pomodoro, carota, cipolla, **SEDANO**, maggiorana, salsiccia di maiale, fagioli.

COPPE MARITATE: pane, **UOVA**, limone, fritte con olio extra vergine di oliva.

PIZZETTE FRITTE: acqua, farina (**GLUTINE**), olio, zucchero, lievito di birra.

FORMAGGIO FRITTO: pecorino (**LATTE**), **UOVA**, olio di girasole.

TRIPPA DI MANZO: pomodoro, carota, cipolla, **SEDANO**, trippa di manzo, limone.

Coratella: fegato di agnello, **UOVA**, limone, pomodoro, cipolla.

FOCACCIA: farina (**GLUTINE**), acqua, lievito di birra, rosmarino.

FOCACCIA CIPOLLATA: farina (**GLUTINE**), acqua, lievito di birra, rosmarino, cipolla.

FOCACCIA POMODORO E MOZZARELLA: farina (**GLUTINE**), acqua, lievito di birra, rosmarino, pomodoro, **SEDANO**, carota, cipolla, origano, mozzarella (**LATTE**).

## PRIMI

LASAGNETTE DI PAPUGNO: pomodoro, carote, cipolla, **SEDANO**, besciamella (**LATTE**), parmigiano (**LATTE**), pasta sfoglia all'uovo (**GLUTINE**, **UOVA**).

LASAGNETTE AL PESTO: basilico, pinoli, pecorino, aglio, parmigiano (**LATTE**), mozzarella (**LATTE**), besciamella (**LATTE**), pasta sfoglia all'uovo (**GLUTINE**, **UOVA**).

TACCHITTI E FAGIOLI: pasta all'uovo (**GLUTINE**, **UOVA**), fagioli, pomodoro, carota, cipolla, **SEDANO**.

POLENTA: farina di mais, acqua.

tipo 1: pomodoro, carote, cipolla, **SEDANO**, carne di maiale e manzo.

tipo 2: porcini, aglio, olio, peperoncino, alloro, basilico.

tipo 3: cinghiale, cipolla, carota, **SEDANO**, ginepro, alloro, vino rosso.

SPAGHETTI ALLA DISPERATA: origano, prezzemolo, peperoncino, aglio, maggiorana, aceto di vino, pomodoro, carote, cipolla, **SEDANO**, pasta di semola di grano duro (**GLUTINE**).

PENNE ALL'ARRABBIATA: aglio, olio, peperoncino, pomodoro, prezzemolo, pasta di semola di grano duro (**GLUTINE**).

SPAGHETTI AGLIO OLIO PEPERONCINO: aglio, olio, peperoncino, prezzemolo, pasta di semola di grano duro (**GLUTINE**).

TAGLIATELLE AMICI DEL BOSCO: cinghiale, cipolla, **SEDANO**, carota, ginepro, alloro, vino rosso, burro (**LATTE**), pasta all'uovo (**GLUTINE**, **UOVA**). Le tagliatelle possono contenere tracce di **SENAPE** E **SOIA**

TORTELLINI AL NIDO: pasta sfoglia (**GLUTINE**, **LATTE**), besciamella (**LATTE**), pomodoro, **SEDANO**, carota, cipolla, parmigiano (**LATTE**), carne di bovino, noce moscata, crêpes (**LATTE**, **UOVA**, farina (**GLUTINE**))

FRASCARELLI AL SUGO FINITO: acqua, riso, farina (**GLUTINE**), pomodoro, carote, cipolla, **SEDANO**.

FAGOTTINI DI PAPUGNO: Crêpe (**LATTE**, **UOVA**, farina (**GLUTINE**), spinaci, carne di vitello, ricotta (**LATTE**), besciamella (**LATTE**), pomodoro, carote, cipolla, **SEDANO**.

# LISTA DEI PRODOTTI E DEI LORO INGREDIENTI

(Gli **ALLERGENI** sono sottolineati ed evidenziati in **GRASSETTO**)

---

CANNELLONI AL FORNO: Rosè: pasta all'uovo (**GLUTINE**, **UOVA**), pomodoro, carote, cipolla, **SEDANO**, besciamella (**LATTE**), carne di bovino e maiale, ricotta (**LATTE**), spinaci, noce moscata, parmigiano (**LATTE**).

RISOTTO ALLA MILANESE: riso, cipolla, burro (**LATTE**), vino bianco, brodo vegetale (cipolla, **SEDANO**, pomodoro, carota), zafferano, parmigiano (**LATTE**).

RISOTTO AI FUNGHI PORCINI: riso, cipolla, burro (**LATTE**), vino bianco, brodo vegetale (cipolla, **SEDANO**, pomodoro, carota) funghi porcini, aglio, olio.

RISOTTO RADICCHIO E PROVOLA: riso, cipolla, burro (**LATTE**), vino bianco, brodo vegetale (cipolla, pomodoro, carota, **SEDANO**) radicchio, provola affumicata (**LATTE**), parmigiano (**LATTE**).

RISOTTO FRAGOLE E PROSECCO: riso, cipolla, burro (**LATTE**), vino bianco, brodo vegetale (cipolla, pomodoro, carota, **SEDANO**), fragole, prosecco.

TAGLIATELLE AL RAGU' BIANCO: semola di grano duro (**GLUTINE**), **UOVA**, olio extravergine di oliva, carne di manzo, **SEDANO**, carote, cipolla, sale, burro (**LATTE**), basilico, alloro, ginepro. Le tagliatelle possono contenere tracce di **SENAPE E SOIA**

CHITARRINE AI FUNGHI PORCINI E RAGU' BIANCO: semola di grano duro (**GLUTINE**), **UOVA**, olio extravergine di oliva, carne di manzo, **SEDANO**, carote, cipolla, sale, burro (**LATTE**), basilico, alloro, ginepro, funghi porcini, aglio.

## SECONDI

ARROSTO MISTO: agnello, spiedini misti (salsiccia, maiale, petto di pollo, peperone, alloro), petto di tacchino.

CONIGLIO IN PORCHETTA: coniglio, carne di maiale, aglio, rosmarino, finocchio selvatico.

ARROSTO DI VITELLO: brasato di maiale, rosmarino, aglio.

POLPETTE DELLA NONNA: carne di maiale, carne di manzo, **LATTE**, parmigiano (**LATTE**), pane (**GLUTINE**), **UOVA**, limone, pomodoro, **SEDANO**, carota, cipolla.

ARISTA DI MAIALE: carne di maiale, sale, rosmarino, farina 0 (**GLUTINE**), vino bianco.

## CONTORNI

ZUCCHINE FRITTE : zucchina, farina (**GLUTINE**), fritta con olio di girasole

PATATA COPPO: Patate, aglio, olio, peperoncino, rosmarino.

FRECANTÒ: melanzana, zucchina, pomodoro, peperoni, aglio, cipolla, patata, prezzemolo.

PATATE ARROSTO: patate, rosmarino, sale, aglio.

VERDURA DI STAGIONE BOLLITA: verdure, olio e sale

PATATE FRITTE: patate, fritte con olio di girasole

PURE' DI PATATE: patate, **LATTE**, parmigiano (**LATTE**), burro (**LATTE**), olio extravergine di oliva, sale.

INSALATA MISTA: insalata verde, radicchio, pomodori, carote, olio extravergine di oliva, sale, aceto di vino bianco.

VERDURE DI STAGIONE GRATINATE: melanzana, pomodoro, zucchina, patata, pane (**GLUTINE**), prezzemolo, sale, olio.

## DOLCI

CALCIONI DELLA TRADIZIONE:

tipo 1 ricotta (**LATTE**), cacao, sambuca molinari, limone, pasta frolla, zucchero

tipo 2 pasta frolla , formaggio **LATTE**, **UOVA**)

Costata: pasta frolla (**GLUTINE**, **LATTE**, **UOVA**), farina (**GLUTINE**), burro (**GLUTINE**), zucchero, lievito chimico) confettura di frutta.

Ciambellone: **UOVA**, **LATTE**, olio di girasole, farina 00, limone, lievito per dolci, cacao.

Mela del nonno: mela, confettura di frutta, zucchero

Zuppa inglese: **UOVA**, **LATTE**, farina (**GLUTINE**) limone, zucchero, cacao, pan di spagna (**UOVA**, farina (**GLUTINE**), zucchero)

Tiramisù: **UOVA**, panna, mascarpone (**LATTE**), zucchero, cacao.

# LISTA DEI PRODOTTI E DEI LORO INGREDIENTI

(Gli **ALLERGENI** sono sottolineati ed evidenziati in **GRASSETTO**)

---

*Per prodotti su richiesta non presenti nella lista si invita a chiedere al personale.*

# LISTA DEI PRODOTTI E DEI LORO INGREDIENTI

(Gli **ALLERGENI** sono sottolineati ed evidenziati in **GRASSETTO**)

## ELENCO DEI 14 ALLERGENI ALIMENTARI

### ARACHIDI E DERIVATI

Snack confezionati, creme e condimenti in cui vi sia anche in piccole dosi



### FRUTTA A GUSCIO

Mandorle, nocciole, noci comuni, noci di acagiù, noci pecan, anacardi e pistacchi



### LATTE E DERIVATI

Ogni prodotto in cui viene usato il latte: yogurt, biscotti, torte, gelato e creme varie



### MOLLUSCHI

Canestrello, cannolicchio, capasanta, cozza, ostrica, patella, vongola, tellina ecc



### PESCE

Prodotti alimentari in cui è presente il pesce, anche se in piccole percentuali



### SESAMO

Semi interi usati per il pane, farine anche se lo contengono in minima percentuale



### SOIA

Prodotti derivati come: latte di soia, tofu, spaghetti di soia e simili



### CROSTACEI

Marini e d'Acqua Dolce: gamberi, scampi, aragoste, granchi, e simili



### GLUTINE

Cereali, grano, segale, orzo, avena, farro, kamut, inclusi ibridati derivati



### LUPINI

Presenti in cibi vegan sottoforma di: arrostiti, salamini, farine e similari



### SENAPE

Si può trovare nelle salse e nei condimenti, specie nella mostarda



### SEDANO

Sia in pezzi che all'interno di preparati per zuppe, salse e concentrati vegetali



### ANIDRIDE SOLFOROSA E SOLFITI

Cibi sott'aceto, sott'olio e in salamoia, marmellate, funghi secchi, conserve ecc



### UOVA E DERIVATI

Uova e prodotti che le contengono come: maionese, emulsionanti, pasta all'uovo

